
INDICES
DE LOS 25 AÑOS

Universidad Pontificia de Salamanca



Universidad Pontificia de Salamanca



INDICE GENERAL*

VOLUMEN I (1974)

1. ALVAREZ TURIENZO, S., E/ puesto de Ia ética en el universo del hombre. Una
cultura resapiencializada, pp. 9̂ 18.

2. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Crítica filosófica, razón y verdad, pp. 49-72.
3. CRUZ HERNÁNDEZ, M., Las «condiciones» de Ia Historia de Ia Filosofía,

pp. 73-82.
4. GÓMEZ-HERAS, J. M.», La pregunta por Io religioso y divino, pp. 83-110.
5. MUÑOZ DELGADO, V, La lógica formal y su dimensión histórica, pp. 111-155.
6. HERED^ SORPJMO, A., La íibertad de pensamiento en «Teorema», pp. 157-183.
7. QUINTAMLLA, M. A., Sobre «La metafísica en el horizonte actual de las cien-

cias del hombre» de J. Gómez Caffarena, pp. 185-192.
8. ABELLÁN, J. L., £/ estado de Ia ¡nuestigación en Historia de Ia Filosofía espa-

ñola: situación actual de Ia Historiografía, pp. 193-216.
9. MARThSEZ GÓMEZ, L., Bibliografía general de Filosofía Española, pp. 217-233.

10. FLÓREZ MIGUEL, C., Filosofía española del /enguaje, pp. 235-241.
11. RMiRA DE VENTOSA, E., A/ain Guy, intérprete del pensamiento hispano,

pp. 243-257.
12. PINTOR-RAMOS, A., El Pro/. Guillermo Fraile, historiador de Ia filosofía,

pp. 259-271.

VOLUMEN II (1975)

13. CRUZ HERNÁNDEZ, M., El neoplatonismo y Ia «presentación» de Ia estructu-
ra formal del dogma cristiano, pp. 5^3.

14. MUÑOZ DELGADO, V., /níroducción a/ patrimonio esco/ástico de lógica,
pp. 45-75.

15. FLÓREZ MIGUEL, C., Kant y el surgimiento de las ciencias humanas, pp. 77-93.

* índices elaborados por Modesto M. Gómez Alonso.

Universidad Pontificia de Salamanca



368 ÍNDICE GENERAL

16. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Implicaciones para Ia ética del nacimiento y desa-
rrollo de las ciencias del hombre, pp. 95-155.

17. ELLACURÍA, I., Introducción crítica a Ia Antropología filosófica de Zubirí,
pp. 157-184.

18. VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, A., Un tratado de psicología diferencial para una
selección y orientación profesionales en Ia España del xv/, pp. 185-216.

19. MELLJZO, C., La preocupación pedagógica de Francisco Sánchez, pp. 217-229.
20. PINTOR-RAMOS, A., El pensamiento antropológico de Francisco Romero,

pp. 231-261.
21. MUÑE RODRÍGUEZ, V., Expresión y simbolismo. (Introducción al pensamien-

to de E. Nicol), pp. 263-272.
22. GALLEGO SALVADORES, F. J., El nominalismo en Ia Universidad de Valen-

cia durante Ia primera mitad del siglo xv/, pp. 273-310.
23. COBALEDA COLLADO, M. A., Esquema y elementos absolutos, pp. 311-339.
24. DÍAZ, C., La mística personalista de Mounier, pp. 341-349.
25. CAPPELLETTI, A. J.,La religión de Confucio, pp. 351-355.
26. ORTE-OSES, A., Entre humanismos y antihumanismos. (Para una hermenéu-

tica del lenguaje de nuestra cultura y contracultura), pp. 357-361.
27. ABELLÁN, J. L., Menéndez Pe/ayo y Ia polémica de Ia ciencia española,

pp. 363-376.
28. HEREDIA SORL\NO, A., E/ fcrausismo españoí. (Apunte hístóríco-bib/íográ/i-

co), pp. 377^09.
29. RWERA DE VENTOSA, E., Michele Federico Sciacca y España, pp. 41W25.

VOLUMEN ID (1976)

30. MELUZO, C., Dauid Hume, hoy, pp. 5-32.
31. FLÓREZ MIGUEL, C., Teoría de Ia ciencia en Kant.- De Ia Metafísica a Ia His-

toria, pp. 33-56.
32. MANZANA, J., Interpretación y recepción de Ia Filosofía Teorética de Kant en

el pensamiento de Max Horfcheimer (1895-1973), pp. 57-71.
33. LUCAS, H.-CH., ¿tfeíorno crítico a Fichte?, pp. 73-88.
34. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., El tema de Ia ob;etiuidad en Hegel, pp. 89-114.
35. FORNET BETANCOURT, R., Comentario al capítulo primero del escrito hege-

liano «Sobre Ia diferencia...», pp. 115-129.
36. MUÑOZ DELGADO, V., Peripatetismo y Filosofía Moderna en Salamanca

(1770-1796), pp. 131-209.
37. GALLEGO SALVADORES, F. J., La enseñanza de Ia Metafísica en Ia Universi-

dad de Salamanca durante el siglo xvi, pp. 211-236.
38. GÓMEZ-HERAS, J. M.a, El »Líber Creaturarum» de R. Sabunde. Estudio biblio-

gráfico, pp. 237-271.
39. MARTÍN HERNÁNDEZ, F., Presencia del pensamiento europeo en los estudios

eclesiásticos españoles del siglo xviii, pp. 273-290.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 369

40. RWERA DE VENTOSA, E., El joven Donoso Cortés ante ¡a problemática de
su tiempo, pp. 291-323.

41. MOSQUERA VILLAR, J. L., Paradoja, lógica y creatividad en Unamuno,
pp. 325-338.

42. ORTEGA CAZENAVE, H. O., El surgimiento de Ia filosofía de Ia liberación,
pp. 339-349.

43. CERUTTI-GULDEBERG, H. V., Ubicación política de los orígenes y el desarro-
llo de Ia Filosofía de Ia Liberación latinoamericana, pp. 351-360.

44. DUSSEL, E., La «Filosofía de Ia Liberación» en Argentina: Irrupción de una
nueva generación filosófica, pp. 361-365.

45. SEVERINO CROATTO, J., Cu/tura popular y proyecto histórico, pp. 367-378.
46. HERNÁNDEZ ALVARADO, J., ¿Filosofía de Ia Liberación o Liberación de Ia

Filosofía?, pp. 379^00.
47. GÓMEZ-MARTÍNEZ, J. L. - CURRY, R. A., Lo hispánico en /os Estados Uni-

dos. Una aproximación bibliográfica, pp. 401-415.
48. HEREDL^ SORL*iNO, A., La uida filosófica en Ia España actual, pp. 417-442.
49. PINTOR-RAMOS, A., Reuistas filosóficas españolas, pp. 443^157.

VOLUMEN TV (1977)

50. ANDRÉS HERNANSANZ, T. de, Un problema de hoy, hace setecientos años:
En torno a los acontecimientos de París de 1277, pp. 5-16.

51. MUÑOZ DELGADO, V, La lógica en las condenaciones de 1277, pp. 17-39.
52. RWERA DE VENTOSA, E., Juan Duns Escoío ante Ia condenación de París de

1277, pp. 41-54.
53. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Incidencia en Ia ética de Ia condena parisiense de

1277, pp. 55-98.
54. VALLE RODRÍGUEZ, C. del, El Hay ben Meqis de Abraham ¡bn'Ezra, pp. 99-125.
55. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., Pedro de Ledesma, metafísico salmantino (siglos xw-

xv»), pp. 127-144.
56. RWERA DE VENTOSA, E., E/ joven J. L. Vives, comentador de ¡a «Ciudad de

Dios» de San Agustín, pp. 145-168.
57. BARREIRO BARREIRO, J L., Ámbito y función de Io pre-lógico, según Amor

Ruibal, pp. 169-194.
58. LOBO, J. A., Ei apo/iticismo de los anarquistas españoles, pp. 195-222.
59. FORNET BETANCOURT, R., Anotaciones sobre el pensamiento de José Martí y

Ia posibilidad de interpretarlo desde un punto de vista marxista, pp. 223-249.
60. GONZÁLEZ MARTÍN, V., E/ pensamiento y Ia ciencia italiana contemporánea

en Unamuno, pp. 251-267.
61. FLÓREZ MIGUEL, C., Benito Spinoza, un hombre del siglo xvn, pp. 269-280.
62. GÓMEZ-HERAS, J. M.a, Ernst Bloch. In memoriam, pp. 281-295.
63. PINTOR-RAMOS, A., Reuistas Filosóficas Españolas (II), pp. 297-312.
64. GÓMEZ-MARTÍNEZ, J. L., Teoría del ensayo: Un estudio bibliográfico, pp. 313-

328.

Universidad Pontificia de Salamanca



370 ÍNDICE GENERAL

VOLUMEN V (1978)

65. GÓMEZ-HERAS, J. M.a, Religión e Ilustración. El proceso de transición de Ia
teología a Ia filosofía de Ia religión durante Ia era del ¡luminismo, pp. 5-39.

66. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., Racionalidad y religión en Descartes, pp. 41-75.
67. PÉREZ DE LABORDA, A., Ciencia con Teodicea: Newton y Leibniz, pp. 77-100.
68. PINTOR-RAMOS, A., La «teodicea» de Rousseau (t 1778), pp. 101-134.
69. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Sobre el alcance especulativo y racional de Ia religión

en Hegel, pp. 135-193.
70. MURGUÍA, A., Inmediatez y dependencia. Acerca de Ia oposición entre Sch-

leiermacher y Hegel, pp. 195-204.
71. FORNET BETANCOURT, R., Notas para una interpretación de «Les mouches»,

de Sartre, como pieza de crítica religiosa, pp. 205-227.
72. GONZÁLEZ MONTES, A., La legitimidad racional de Ia categoría de absoluto

en el discurso teológico, pp. 229-239.
73. RODRÍGUEZ, J. M.a, La persistencia de Ia religión desde Ia perspectiva socio-

lógica, pp. 241-254.
74. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Pensamiento religioso de fray Luis de León, pp. 255-

294.
75. MARTlNEZ GÓMEZ, L., Sanz del Río, religioso, pp. 295-313.
76. RWERA DE VENTOSA, E., El tema de Dios en M. de Unamuno (Nuevas refle-

xiones), pp. 315-335.
77. MUÑIZ RODRÍGUEZ, V., Experiencia cristiana y lenguaje en Ia obra del P.

Arintero, pp. 337-357.
78. MALJANDI, R., Trayectoria y sentido de Ia Ética en el pensamiento latinoame-

ricano, pp. 359-375.
79. MARTÍNEZ SANTAMARTA, C., La religión de don Gumersindo de Azcárate,

pp. 377-385.
80. MELLIZO, C. - CUNNINGHAM, D. R., Francisco Sánchez.- Carta a Cristóbal

Clavio, pp. 387^06.
81. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., Una Antropología cosmológica y psicosomática en

el siglo xvi. Nuevo intento de comprensión de Ia obra del bachiller M. Sabuco
y Álvarez, pp. 407-426.

82. GÓMEZ MARTÍNEZ, J. L., La «morada uitaí» y su interpretación desde el
estructuralismo, pp. 427-434.

83. FERNÁNDEZ, E., Los becarios de Filosofía de Ia Junta para ampliación de
estudios y sus repercusiones en Ia Filosofía Española anterior a Ia guerra civil,
pp. 435^46.

84. ANDRÉS, M., La originalidad de Ia mística española. El realismo espiritual,
pp. 447^51.

85. MORA GARCÍA, J. L., Seminario sobre Historia de Ia Filosofía Española,
pp. 453^59.

86. FARTOS MARTÍNEZ, M., De ía colaboración de hispanohablantes al desarrollo
de Ia lógica deóntica. Con una nota sobre Ia correspondencia entre el sistema
mod,gl y el calculo cuanti/icacíona/ monádíco, pp. 460^163.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 371

87. FUVERA DE VENTOSA, E., Jn memoriam: Etienne Gilson, historiador dei pen-
samiento medieval cristiano, pp, 465-468.

VOLUMEN VI (1979)

HOMENAJE AL PROFESOR VICENTE MUÑOZ DELGAEK)

88. S. A., Profesor Vicente Muñoz Delgado. Biobibliografía, pp. 7-30.
89. PÉREZ DE LABORDA, A., Kepler y Galileo: Ia ciencia moderna, pp. 31-46.
90. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., Lógica de Ia verdad y lógica de Ia apariencia. El «Dis-

cours préliminaire de Ia conformité de Ia Foy avec Ia Raison», de Leibniz, y /os
«Principia Philosophiae» (IV," parte, arts. 204-206), de Descartes, pp. 47-59.

91. FARTOS MARTÍNEZ, M., La teoría kantiana de Ia ciencia a Ia luz de los resul-
tados metateóricos, pp. 61-91.

92. ARRANZ RODRIGO, M., Exp/icación científica y biología. Insuficiencias de Ia
Metodología hartmanniana ante el problema de Ia vida, pp. 93-111.

93. VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, A., Aspectos metodo/ógicos y epistemo/ógicos en Ia
obra de C. G. Jung, pp. 113-134.

94. PINTOR-RAMOS, A., Paul Ricoeur, fenomenólogo, pp. 135-156.
95. FLÓREZ MIGUEL, C., Habermas y Ia Lógica de las Ciencias Sociales, pp. 157-

168.
96. MARTÍN SOSA, N., Lógica y Moral: posibilidades y /imitaciones. Comenta-

rios sobre Ia obra de Georg Henrik von Wright, pp. 169-186.
97. QUINTANILLA, M. A., £/ álgebra de proposiciones y Ia lógica del descubri-

miento, pp. 187-195.
98. VINARDELL CRESPO, S., La uíi/ización de instrumentos lógicos en lingüísti-

ca, pp. 197-207.
99. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Historia y sistema. Sobre las lineas metodológicas de

Ia Filosofía de Ia Historia en Hegel, pp. 209-224.
100. PIKAZA, X., Ciencia y sentido. Articulación de Ia experiencia, pp. 225-241.
101. CENCILLO, L., Antropo/ogía de Ia lógica y futuro de Ia reflexión filosófica,

pp. 243-261.
102. GARCÍA Y GARCÍA, A., Elogio y vituperio de las ciencias, pp. 263-270.
103. MUÑIZ RODRÍGUEZ, V, Antonio Andrés: La edición ueneciana de 1509 de

su «Lógica vetus», pp. 271-283.
104. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Conocimiento y uida. Epistemo/ogía de fray Luis

de León, pp. 285- 310.
105. AYALA, J. M., Reflejo y reflexión. Baltasar Gracián, un pensador universal,

pp. 311-320.
106. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., Los «Discursos filosóficos sobre el hombre» de

Juan Pablo Forner (1756-97), pp. 321-338.
107. RMiRA DE VENTOSA, E., Métodos de acercamiento a Ia obra literaria en el

pensamiento español contemporáneo, pp. 339-357.

Universidad Pontificia de Salamanca



372 fND!CE GENERAL

108. GÓNZALEZ-GARDÓN, M,a del S., Presencia de algunos temas neokantìanos
en el joven Ortega, pp. 359-377.

109. MARTÍNEZ SANTAMARTA, C., La epistemología de E. Tierno Galván, pp. 379-
398.

110. FORNET BETANCOURT, R., Presentación filosófica de dos pensadores hispa-
noamericanos: Andrés Bello y José Enrique Rodó, pp. 399-441.

111. CERUTTI-GULDEBERG, H. V., Concepto y modalidades de Ia filosofía de Ia
liberación latinoamericana, pp. 443454,

112. GONZÁLEZ, A. V., £/ concepto de ciencia en García Bacca, pp. 455462.
113. HERED^ SOR^NO, A., José Luis Abellán en Ia tradición historiogràfica de

Ia filosofía española, pp. 463467.

VOLUMEN Vn (1980)

SMPOSIO «FRANCISCO SUÁREZ»

114. MARTÍNEZ GÓMEZ, L., Para una evaluación histórica de Francisco Suárez,
filósofo, pp. 5-25.

115. TRUYOL Y SERRA, A., Francisco Suárez en Ia evolución del concepto del
Derecho de gentes, pp. 27-41.

116. ABRIL CASTELLÓ, V., Francisco Suárez, padre de los derechos humanos,
pp. 43-52.

117. PEREÑA VICENTE, L., Francisco Suárez y Ia independencia de América Un
proyecto de investigación científica, pp. 53-63.

118. BRUFAU PRATS, J., Influencia de Suárez en Ia Ilustración, pp. 65-79.
119. OSUNA, A., E/ poder témpora/ de Ia Iglesia de Vitoria a Suárez, pp. 81-106.
120. RR^RA DE VENTOSA, E., El agustinismo político a Ia luz del concepto de

naturaleza en Suárez, pp. 107-119.
121. MÉCHOULAN, H., Suárez confrontado con algunas preguntas morales y polí-

ticas de su tiempo, pp. 121-131.
122. ELORDUY, E., Suárez en Ia Historia de Ia moral, pp. 133-147.
123. GARdA Y GARdA, A., El Derecho Canónico en Francisco Suárez, pp. 149-

158.
124. CASTELLOTE, S.," Las re/aciones humanas en Suárez, pp. 159-169.
125. LLEONART AMSELEM, A. J., Aportación de Suárez a/ Derecho Internacional

del desarrollo, pp. 171-178.
126. MOREAU, P. F, Difficultés relatives à l'étude de Ia pensée de Suárez conçue

comme système. L'exemple de ses thèses juridiques et politiques, pp. 179-189.
127. ROBINET, A., Suárez dans l'oeuvre de Leibniz, pp. 191-209.
128. MUNOZ DELGADO, V., La filosofía de Suárez en Ia crítica de Ángel Amor

Ruíbal, pp. 211-234.
129. BACIERO, C., Presencia suarecíana en Ia metafísica de X. Zubiri, pp. 235-246.
130. COURTINE, J.-F., Le statut onto/ogique du possible selon Suárez, pp. 247-267.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 373

131. ROBINET, P., Immatérialité de ì'inteììect et immortalité de l'âme humaine
selon Francisco Suarez, pp. 269-283.

132. SOUSA ALVES, V. de, A Cosmologia suareziana, pp. 285-294.
133. RODRÎGUEZ, F., La docencia romana de Suárez (1580-1585), pp. 295-313.
134. CABRAL, R., Cristouao Gi/ substituto de Suárez em Coimbra, pp. 315-320.
135. GUY, A., Sudrez y nosotros, pp. 321-325.
136. ROBINET, A., L'informatique apliquée a l'oeuvre de Suárez, pp. 327-336.
137. SANTOS-ESCUDERO, C., Bibliografía suareciana de 1948a 1980, pp. 337-375.

VOLUMEN VlII (1981)

138. PINTOR-RAMOS, A., fiousseau.- Libertad del hombre y del ciudadano, pp. 5-38.
139. ZAN, J. de, La interpretación hegeliana de Ia dinámica de Ia sociedad civil

en Europa y en América, pp. 39-62.
140. ARRANZ RODRIGO, M., Política y filosofía en Antonio Gramsci, pp. 63-81.
141. RODRJGUEZ, J. M.a, El Poder en Ia nueva filosofía, pp. 83-103.
142. RUBIO, L., El filósofo autodidacto. Su posición dentro del sufismo neopla-

tónico y su doctrina acerca de las relaciones entre Ia razón y Ia revelación,
pp. 105-136.

143. AYALA, J. M., Francisco de Queuedo: genio verbal y pensador de Ia vida,
pp. 137-147.

144. MUÑOZ DELGADO, V., La Uniuersidad de Salamanca (1778) y los «Elemen-
ta Recentioris Philosophiae» (México 1774) de Juan Benito Díaz de Gamarra
y Dávahs, pp. 149-174.

145. FUERTES HERREROS, J. L., Presencia y límites de Francisco Suárez en el
«Pharus Scientiarum» (1659) de Sebastián Izquierdo, pp. 175-189.

146. MOREKA, A., O ¡luminismo Político em Portugal no século xviii, pp. 191-206.
147. GONZALEZ<3ARDON, M.a del S., La filosofía práctica del joven Ortega desde

el neokantismo de Marburgo, pp. 207-230.
148. AGOGLMK, R. M., Cultura nacional y Filosofía de Ia Historia en América

Latina, pp. 231-241.
149. CHAMIZO DOMÍNGUEZ, P. J., Apuntes para Ia Historia de Ia Filosofía en

Andalucía (1970-1980). La Sociedad andaluza de Filosofía, pp. 243-250.
150. NOREÑA, C. G., The sense of Metaphysical nonsense, pp. 251-259.
151. MELLJZO, C., La lógica del argumento narrativo, pp. 261-268.
152. RIVERA DE VENTOSA, E., E/ pensamiento de Queuedo. (Guión bibliográfi-

co), pp. 269-285.
153. GÓMEZ-MARTÍNEZ, J. L., Pensamiento hispanoamericano: una aproximación

bibliográfica, pp. 287^00.
154. RWERA DE VENTOSA, E., / Congreso Luso Brasileiro de filosofía (18-22 de

febrero de 1981), pp. 403^07.

Universidad Pontificia de Salamanca



374 ÌNDICE GENERAL

VOLUMEN DC (1982)

155. CORTINA ORTS, A., Ei concepto de «critica» en Ia filosofía trascendental de
Kant, pp. 522.

156. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Revisión crítica de Ia metafísica en Hegel, pp. 23-42.
157. PÉREZ DE LABORDA, A., Con Popper en busca de Ia verdad, pp. 43-62.
158. FLÓREZ MIGUEL, C., La noción de crítica y sus formas en Habermas, pp. 63-78.
159. MECHOULAN, H., Crisol de Ia verdad y aviso para algunos políticos, pp. 79-90.
160. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., Los «Discursos filosóficos sobre el hombre» de

Juan Pablo Forner (1756-97) (Conclusión), pp. 91-106.
161. DELGADO GONZÁLEZ, I., Cuestionamiento y superación del pensamiento

filosófico oficial en España durante el último cuarto del siglo x/x. Estudio de
Ia «Revista Europea» (1874-1879), pp. 107-116.

162. HEREDL^ SORL^NO, A., Nicolás Salmerón: base bibliográfica para su estu-
dio con algunas cartas inéditas, pp. 117-146.

163. FORNET BETANCOURT, R., E/ pensamiento filosófico de José Vasconcelos,
pp. 147-177.

164. GÓMEZ MULLER, A., La existencia como mouimiento regenerador, Un aspec-
to esencial de Ia filosofía de J. Vasconcelos, pp. 179-188.

165. RWERA DE VENTOSA, E., üniuersaíismo planetario en Ia filosofía de José
Vasconcelos, pp. 189-199.

166. PINTOR-RAMOS, A., Ni mte/ecíua/ismo ni sensismo: inte/igencia sentiente,
pp. 201-218.

167. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., Sobre Ia racionalidad antropológica, pp. 219-236.
168. CRUZ HERNÁNDEZ, M., Posibles novedades en Ia lógica de Ibn Sina, pp. 237-

245.
169. VINARDELL CRESPO, S., Lenguajes naturales y lógica intensional. Una con-

tribución de Richard Montague, pp. 247-263.
170. RIVERA DE VENTOSA, E., Acercamiento de Ia filosofía a Santa Teresa.

Apunte bibliográfico, pp. 265-278.
171. MUÑOZ DELGADO, V, Lógica hispano-portuguesa e iberoamericana en el

siglo xvii. (Introducción doctrinal. Bibliografía Fuentes impresas y manuscri-
tas), pp. 279-390.

VOLUMEN X (1983)

172. ÁLVAREZ TURIENZO, S., José Ortega y Gasset (1883-1983), pp. 5-14.
173. GÓMEZ MARTÍNEZ, J. L., Ortega y Gasset y Américo Castro.- originalidad y

creación en el pensamiento español del siglo xx, pp. 15-36.
174. ORRINGER, N. R., El Unamuno casticista en «Meditaciones del Quijote»,

pp. 37-54.
175. PINTOR-RAMOS, A., El magisterio intelectual de Ortega y Ia filosofía de

Zubiri, pp. 55-78.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 375

176. PÉREZ DE LABORDA, A., En torno a Ortega: el lugar de las ciencias, pp. 79-
106.

177. RWERA DE VENTOSA, E., América en Ia filosofía de Ia historia de Ortega y
Gasset, pp. 107-120.

178. FLÓREZ MIGUEL, C. - GARCÍA CASTILLO, R, Fernán Pérez de Oliva: «De
natura lucis el luminis», pp. 121-140.

179. BEUCHOT, M., La tógica formal en las «Súmulas» (1571) de Tomás de Mer-
cado, pp. 141-156.

180. GRAOA, J. J. E., Suárez y Ia individualidad, pp. 157-182.
181. NOREÑA, C. G., Suárez on the externality and internality of relations,

pp. 183-195.
182. MÉCHOULAN, H., L'image de l'Espagne dans Ia pensée politique française

dans Ia première moitié du xvii siècle, pp. 197-215.
183. GILABERT, J. J., Cervantes, Locke y Hobbes: pioneros del pensamiento polí-

tico moderno, pp. 217-228.
184. ZAN, J. de, Krausismo y filosofía práctica en Ia Argentina, pp. 229-245.
185. FORNET BETANCOURT, R., Modos de pensar Ia realidad de América y el

ser-americano, pp. 247-264.
186. AGOGUA, R. M., La idea de identidad nacional en América Latina, pp. 265-277.
187. —, Juan León Mera, exponente típico del romanticismo ecuatoriano, pp. 279-

282.
188. ARRANZ RODRIGO, M., ¿Un nuevo mecanismo de especiación? En diálogo

crítico con Faustino Cordón, pp. 283-292.
189. MORA GARCÍA, J. L., UI Seminario sobre Historia de Ia filosofía española,

pp. 293-297.
190. PINTOR-RAMOS, A., X. Zufairi. In memoriam, pp. 299-305.
191. RODRÍGUEZ PASCUAL, F., E/ P. Augusto Andrés Ortega, CMF (In memo-

riam), pp. 307-310.
192. ORTEGA, A., La uida y su metafísica. (En tomo a Ortega y Gasset), pp. 311-323.

VOLUMEN XI (1984)

HOMENAJE AL PROFESOR ENRIQUE RHTERA DE VENTOSA

193. MARTÍNEZ SANTAMARTA, C., Bibliografía del Pro/. Enrique Rivera de Ven-
tosa, pp. 946.

194. PÉREZ DE LABORDA, A., El cuerpo infinito en Ia «Física» de Aristóteles, pp.
47-62.

195. GRAQA, D., Persona y Comunidad. De Boecio a Tomás de Aquino, pp. 63-106.
196. OROZ RETA, J., Crisío y el misterio del tiempo y de Ia historia según San

Agustín, pp. 107-116.
197. SARANYANA, J. I., Sobre Ia noción anseImiana de verdad, pp. 117-122.
198. GARCÍA Y GARCÍA, A., Un nuevo códice de Ia «Legenda Maior S. Francis-

ci», pp. 123-128.

Universidad Pontificia de Salamanca



376 ÍNDICE GENERAL

199. BERUBE, C., Valérien Magni, héritier de Bonaventure, Henri de Gand et
Jean Scot Erigène ou précurseur de E. Kant, pp. 129-157.

200. RUBIO, L., Ritmo que sigue el curso de Ia historia de Ia humanidad y meca-
nismo que Io impulsa según Abenjaldún, pp. 159-179.

201. PINTOR-RAMOS, A., Historia y libertad en Rousseau, pp. 181-203.
202. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Idea y acción. La Historia como Teodicea en Hegel,

pp. 205-230.
203. LUCAS, H.-CH., La síntesis una y suprema. Sobre el origen del sistema de

Krause en Jena, pp. 231-250.
204. ARRANZ RODRIGO, M., Filosofía de Ia Historia y Sociobio/ogía, pp. 251-265.
205. MERlNO, J. A., La historia como producto y proyecto humanos, pp. 267-278.
206. FLÓREZ MIGUEL, C., La razón histórica y e/ cambio de paradigma en Histo-

ria: de Ia conciencia a Ia acción, pp. 279-294.
207. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Sobre Ia violencia y Ia ética de Ia paz. Hacia un

orden civil sin filosofías de Ia historia, pp. 295-342.
208. UNA JUÁREZ, A., Alfonso de Cartagena y el método geométrico, pp. 343-352.
209. GONZÁLEZ, G., La polémica antidialéctica de Alonso de Herrera y Luis

Vives, ayer y hoy, pp. 353-363.
210. MUÑOZ DELGADO, V., Las propiedades lógicas de los términos en Juan de

Oria y otros lógicos salmantinos (1510-1535), pp. 365-414.
211. MUÑE RODRÍGUEZ, V., La presencia de Dionisio Areopagita en Fr Juan de

/os Ángeles, pp. 415-434.
212. MÉCHOLAN, H., Spinoza et l'Espagne, pp. 435^59.
213. BARRIENTOS GAROA, J., Moral económica en el «De iustítia et iure» (1590)

de Pedro de Aragón, pp. 461-480.
214. LLAMAS, E., Presupuestos o base filosófica de Ia teología de los Salmanti-

censes, pp. 481^96.
215. ZAMORA, G., La filosofía antigua y medieval en F. de Villalpando y el desa-

rrollo de Ia historiografia filosófica, pp. 497-506.
216. GUY, A., José de Jesús Muñoz Capilla, prédicateur et philosophe de l'histoi-

re, pp. 507-527.
217. FORNET BETANCOURT, R., América en el pensar filosófico europeo. Tres

momentos: Hegel, Keyserling, Ortega, pp. 529-539.
218. MORÓN ARROYO, C., Nivel, para una introducción a Ortega, pp. 541-555.
219. ORRINGER, N. R., La crííica de Ortega a Aristóte/es y sus fuentes, pp. 557-598.
220. GONZÁLEZ-GARDÓN, M.a del S., Noías sobre agentes sociales e históricos

en Ortega y Gasset, pp. 599-616.
221. GONZÁLEZ GARCÍA, M., ¿Existe una «filosofía española»? La opinión de un

filósofo español actual: Eduardo Nicol, pp. 617-627.
222. FARTOS MARTÍNEZ, M., Conjeturas metafísicas sugeridas por Ia lógica,

pp. 629-636.
223. KINOSHFTA, N., Notas sobre el pensamiento actual japonés, pp. 637-644.
224. ARRANZ RODRIGO, M., José María Rodríguez Rodríguez (OSA). (In memo-

riam), pp. 645-648.

Universidad Pontificia de Salamanca



tNDlCES DE LOS 25 AÑOS 377

VOLUMEN XII (1985)

225. STROBL, W., «Visio Dei creatix» en Ia tradición medieval y su sentido para
el pensamiento moderno y contemporáneo, pp. 5-17.

226. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., Descartes: Ia razón, única guía del hombre, pp. 19̂ 3.
227. PÉREZ DE LABORDA, A., Leibniz y /a innecesariedad mundana/ de Dios,

pp. 45-65.
228. MURH_LO, L, Ciencias natura/es, metafísica y cristianismo en Leibniz, pp. 67-77.
229. RWERA DE VENTOSA, E., La «tibetización» de España en el siglo xvii. Aná-

lisis histórico-crítico de Ia tesis orteguiana, pp. 79-102.
230. BARRIENTOS GAROA, J., El estatuto y juramento (1627) de enseñar y leer

a San Agustín y Santo Tomás en Ia Universidad de Salamanca: ¿un simple
proyecto?, pp. 103-124.

231. LEPORI DE PFTHOD, M.a E., Decadencia de España y tiempo histórico en el
pensamiento de Saavedra Fajardo, pp. 125-139.

232. MECHOULAN, H., Les penseurs espagnols de Ia première partie du xvii siè-
cle face au modèle scripturaire, pp. 141-162.

233. NORENA, C. G., Suarez and Spinoza: the metapnysics of modal being,
pp. 163-182.

234. FLOR, F. R. de Ia, Mnemotecnia y barroco.- e/ «Fénix de Minerua» de Juan
Velazquez de Acevedo, pp. 183-203.

235. VELARDE LOMBRANA, J., Juan Caramue/ en e/ panorama cultural europeo
del siglo xvii, pp. 205-229.

236. STOETZER, O. C., Fray Alonso Briceno, «el teólogo primero que de /as Indias
surgió», pp. 231-251.

237. MUÑOZ DELGADO, V., Juan García Rodríguez (í 1649) y Ia cátedra de
«Súmulas» de Lógica en Salamanca, de 1580-1650, pp. 253-276.

238. BEUCHOT, M., La Lógica en el «Cursus Philosophicus» (1737) de Fr. Anto-
nio Mancilla, OP, pp. 277-288.

239. ROVTRA GASPAR, M." del C., Algunos matices ideológicos del siglo xw/ en Méxi-
co. La controuersia entre D. Carlos de Sigüenza y Góngora y el Padre Eusebio
Francisco Kino sobre Ia naturaleza y efectos de los cometas, pp. 289-304.

240. FRIDMAN, S., Un hombre del siglo xviii en el Río de Ia Plata, pp. 305-315.
241. FORNET BETANCOURT, R., Juan Bautista Alberdi (1810-1884) y Ia cuestión

de Ia filosofía latinoamericana, pp. 317-333.
242. RUBIO CARRACEDO, J., Modernización y dependencia en Iberoamérica,

pp. 335-353.
243. CHAMIZO DOMÍNGUEZ, P. J., La historicidad del género literario en filoso-

fía: el caso de Ortega, pp. 355-362.
244. MARQUÍNEZ ARGOTE, G., Xawer Zubiri y Ia Escuela de Lovaina, pp. 363-382.

Universidad Pontificia de Salamanca



378 lNDICE GENERAL

VOLUMEN Xm (1986)

245. ALVAREZ TURIENZO, S., Qué «phílosophia» practica Agustín en los »Diálo-
gos» de Casiciaco, pp. 5-33:

246. ARRANZ RODRIGO, M., Semillas del futuro. Anotaciones a Ia teoría agusti-
niana de Ia creación virtual, pp. 35-60.

247. GONZÁLEZ MONTES, A., Precomprensión y contexto. Visión y audición
en Ia hermenéutica bíblica de San Agustín en relación con Martín Lutero,
pp. 61-98.

248. RWERA DE VENTOSA, E., E/ agustinismo de Juan Luis Vives, pp. 99-111.
249. FLOR, F. R. de te, E/ «Palacio de Ia memoria»: Las «Confesiones» (X, 8) agus-

tinianas y Ia tradición retórica española, pp. 113-122.
250. GARCÍA ÁLVAREZ, J., La conuersión de San Agustín como fundamento de

su diálogo «De Magistro», pp. 123-151.
251. MUMZ RODRÍGUEZ, V, Gonzalo Hispano, mediación entre San Buenaventu-

ra y J. Duns Escoto en Ia crítica a Ia teoría cognoscitiva de Ia iluminación,
pp. 153-171,

252. CARRETE PARRONDO, C., La integración de los )udeoconversos en Ia socie-
dad castellana, pp. 173-178.

253. D'ORS, A., La doctrina de las proposiciones insolubles en /as «Summulae»
de Domingo de Soto, pp. 179-203.

254. STOETZER, O. C., El mundo ideal del Padre José de Acosta, SJ (1540-1600),
«el Plinio del Nuevo Mundo», pp. 205-218.

255. BEUCHOT, M., La Física en el Curso de Filosofía (1743) de Vicente de Ara-
gón, pp. 219-232.

256. MESTRE, M. V. - PÉREZ-DELGADO, E. - SOLER, M. J., La primera recep-
ción de Freud en España a través de los filósofos (1910-1930), pp. 233-256.

257. SANTO JUAN, A., Tres aportaciones de García Bacca para una lectura inno-
vadora de Ia filosofía de Marx, pp. 257-275.

258. FWTOR-RAMOS, A., La doctrina de/ /ogos y Ia verdad dual en Zubiri, pp. 277-
314.

259. FORNET BETANCOUlRT, R., Filosofía, teología y literatura españolas en
las universidades alemanas. Una aproximación bibliográfica (1885-1985),
pp. 315-345.

VOLUMEN JOV (1987)

260. GÓMEZ-HERAS, J. M.a, Vía hermenéutica de Ia filosofía: Ia matriz husser/ia-
na, pp. 5-36.

261. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Sobre Ia acción comunicativa en J. Habermas, pp. 37-53.
262. MUÑE RODRÍGUEZ, V, Giro /ingüístico y filosofía analítica en Inglaterra,

pp. 55-68.
263. FLÓREZ, R., Hístoriología y hermenéutica en Ortega, pp. 69-91.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 379

264. PINTOR-RAMOS, A., E/ lenguaje en Zubiri, pp. 93-133.
265. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., Diez punios sobre /ingüística cartesiana, pp. 135-147.
266. PEÑA, L., Dialéctica, Lógica y formalización: De Hegel a Ia filosofía analíti-

ca, pp. 149-171.
267. RWERA DE VENTOSA, E., Filosofía del lenguaje en M. de Unamuno, pp. 173-

186.
268. ORRINGER, N. R., Filosofía y filología en Unamuno, pp. 187-199.
269. UNA JUÁREZ, O., Sobre e/ estatuto epistemológico de Ia sociología de Ia

comunicación humana, pp. 201-246.
270. PINCHARD, B., Y a-t-il un âge scolastique de Ia vérité?, pp. 247-259.
271. GAVILLANES LASO, J. L.,Meta/isica y Literatura. Una mirada al poniente,

pp. 261-276.
272. STOETZER, O. C., Fray Servando Teresa de Mier Noriega y Guerra, el caba-

llero andante de Ia insurgencia mexicana (1763-1827), pp. 277-299.
273. GONZÁLEZ, G., Francisco Sánchez: inw'tación a Ia duda o el arte barroco de

saber, pp. 301-335.
274. GARdA CORTÉS, C., 30 años de bibliografía sobre Amor Ruibal («Compos-

tellanum», 1956-1985). Una revista gallega al servicio de un maestro univer-
sal, pp. 337-347.

275. BONETE PERALES, E., La teoría ética de J. Ferrater Mora, pp. 349-371.
276. FORNET BETANCOURT, R., Documentación y evaluación de Ia recepción de

Ia filosofía latinoamericana en Alemania, pp. 373-416.

VOLUMEN XV (1988)

277. ARRANZ RODRIGO, M., Ser y conocer. Peculiaridades informáticas de Ia
especie humana, pp. 5-19.

278. VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, A., E/ espíritu en C. G. Jung, pp. 21-31.
279. CABEZAS, J. A., Abraham H. Maslow y Ia teoría holístico/dinámica de las

necesidades. Una concepción natural, objetiva y científica de Ia vida axiológi-
ca, ética y religiosa, pp. 33-57.

280. SÁNCHEZ DEL BOSQUE, M., Pedro Hispano. «Vita fluit ab anime substan-
tia», pp. 59-72.

281. RIVERA DE VENTOSA, E., La lengua «española», vínculo «esencial» de /os
pueblos hispánicos, según M. de Unamuno, pp. 73-93.

282. GONZÁLEZ GARCÍA, M., La «Carta a/ Emperador» de fray Toribio de Bena-
vente Motolinía, pp. 95-109.

283. LERTORA MENDOZA, C. A., Ei problema ético de Ia conquista de América:
posiciones doctrinales y proyección actual, pp. 111-118.

284. MÉCHOULAN, H., La découverte de l'Amerique a-telle été utile ou nuisible au
genre humain. Réflexions sur Ie concours de Lyon 1783-1789, pp. 119-152.

285. FERNÁNDEZ VALLINA, E., /ntroducción al Tostado. De su vida y de su obra,
pp. 153-177.

Universidad Pontificia de Salamanca



380 ÌNDICE GENERAL

286. ROLLAN, M." del S., E/ tiempo vivido en San Juan de Ia Cruz, pp. 179-191.
287. PÉREZ DE LABORDA, A., Caramuel y el cálculo matemático, pp. 193-234.
288. MUÑOZ DELGADO, V., Francisco Salvador y Gilaberte, profesor de Ia Uni-

versidad de Zaragoza, y su manual de Súmulas (1700), pp. 235-274.
289. BEUCHOT, M., Vicente Aragón y Ia Lógica Mayor o «Dialéctica» en el Méxi-

co del siglo xvin, pp. 275-284.
290. ORTEGA ESTEBAN, J., Relaciones mutuas entre Ia educación y pedagogía

española y latinoamericana en Ia época de entresiglos (xix/xx) (1868-1939),
Planteamiento y algunas referencias. Domingo Faustino Sarmiento (1811-
1888). In memoriam, pp. 285-294.

291. MARTÍN SÁNCHEZ, M." A. F., Noías para una sociologia de Ia cultura béti-
ca. El debate ideológico en Ia Córdoba decimonónica, pp. 295-305.

292. LÓPEZ FRkS, F., La actuación política de Unamuno y Ortega, pp. 307-326.
293. BONETE PERALES, E., unamuno.- El anhelo de inmortalidad como eje de Ia

conducta moral, pp. 327-342.
294. LANGON, M., Presentación de Rodolfo Kusch, pp. 343-354.

VOLUMEN XVI (1989)

295. PÉREZ DE LABORDA, A., Leibniz, pensador barroco: el despliegue filosófico
de Ia realidad, pp. 5-18.

296. PEÑA, L., Armonía y continuidad en el pensamiento de Leibniz: una ontolo-
gía barroca, pp. 19-55.

297. PAREDES MARTÍN, M.a dei C., Rorty y el laberinto de los espejos, pp. 57-65.
298. PWCHARD, B., Perspectiues scoíastiques sur Ia rhetorique de Ia pensée, pp. 61-81.
299. RWERA DE VENTOSA, E., E/ Barroco español dentro de Ia cultura europea,

pp. 89-105.
300. TRÍAS MERCANT, S ., E/ lulísmo barroco y fray Francisco Marca/, pp. 107-125.
301. MARTÍNEZ GÓMEZ, L., Suárez y las raíces espirituales del Barroco español,

pp. 127-145.
302. MUÑOZ DELGADO, V., Pedro de Ce/is (t 1617), estudiante de Salamanca y

profesor de ¡a Universidad de México, pp. 147-166.
303. GUY, A., Tradición y modernidad en «El Criticón» de Gracián, pp. 167-175.
304. AYALA, J. M., Baltasar Gracián y el ingenio, pp. 177-189.
305. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., El juego de las apariencias, pp. 191-200.
306. ÁLVAREZ TURIENZO, S., Pensamiento barroco, proyecto intelectual ambiguo

con atención especial al pensamiento práctico, pp. 201-240.
307. LERTORA MENDOZA, C. A., Un inédito del filósofo argentino León Dujov-

ne sobre Ia Filosofía de Ia Historia en Domingo F. Sarmiento, pp. 241-254.
308. BEUCHOT, M., La esencia y Ia existencia en el sistema onto/ánfico de Loren-

zo Peña, pp. 255-261.
309. MARTÍN SÁNCHEZ, M.» A. F., Guía temático-bibíiográ/íca para el estudio de

las «Epistulae ad Lucílium» de L. A. Seneca, pp. 263-305.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 381

VOLUMEN XVn (1990)

HOMENAJE AL PROFESOR SATURNINO ALVAREZ TURIENZO

310. S. A., Prof: Saturnino Álvarez Turienzo. Bio-bibliografía, pp. 9-21.
311. BONETE PERALES, E., Ciencias sociales y disolución del «hombre interior».

(Aproximación ai pensamiento ético de S. Alvarez Turienzo), pp. 23-37.
312. IZQUIETA ETULAIN, J. L., Ética y antropología. Un diálogo inacabado,

pp. 39-49.
313. LOBO, J. A., Ética de Ia paz, PP- 51-63.
314. CORTDVA ORTS, A., De/ socialismo científico al emotiuismo político, pp. 65-78.
315. GONZÁLEZ DE CARDEDAL, O., Soledumbre, soledad, solitud, pp. 79-104.
316. PIKAZA, X., Mora/ evangélica y realización del hombre, pp. 105-118.
317. GÓMEZ-HERAS, J. M.a, Ecología y utopía. Hacia una ética del trato del hom-

bre con Ia naturaleza, pp. 119-141.
318. MUÑOZ DELGADO, V., Francisco Zumel y Ia ética en Salamanca de 1558-

1607, pp. 143-157.
319. FLÓREZ MlGUEL, C., Arte y moralidad en Kant, pp. 159-174.
320. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Responsabilidad, perspectiva ética de «Ser y tiempo»,

pp. 175-197.
321. PINTOR-RAMOS, A., E/ hecho mora/ en Zubiri, pp. 199-217.
322. ARRANZ RODRIGO, M., El ocaso de Io humano. Moralidad y responsabili-

dad crítica en Konrad Lorenz, pp. 219-236.
323. DOMINGO MORATALLA, A., De Aristóte/es a Gadamer.- Ia relevancia ética

de Ia ontologia hermenéutica, pp. 237-254.
324. OROZ RETA, J., Las «Carias persas» de Montesquieu. Ética y religión, pp. 255-

276.
325. PÉREZ DE LABORDA, A., El mundo como creación. Comentarios filosóficos

sobre el pensamiento de los Padres hasta San Agustín, pp. 277-297.
326. MARTÍN, J. A., San Agustín y Ia tradición estética platónica, pp. 299-306.
327. PAREDES MARTÍN, M.a del C., E/ significado metódico de Ia búsqueda de Ia

certeza en «Contra Académicos», pp. 307-322.
328. GARCÍA CASTILLO, P., El hombre agustiniano: de Ia nostalgia a Ia esperan-

za, pp. 323-343.
329. RIVERA DE VENTOSA, E., Reflexión histórica sobre el agustinismo de San

Antonio, pp. 345-360.
330. CABEZAS, J. A., Rasgos persono/ogicos de los individuos creativos, pp. 361-392.
331. RODRÍGUEZ MOLJNERO, J. L., Sobre el modo de ser de Ia antropología filo-

sófica y su sistematización como una «cuestión abierta», pp. 393-404.
332. ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a, La unidad de Ia naturaleza en las intro-

ducciones a Ia «Crítica del Juicio», pp. 405^13.
333. BERCIANO VILLALIBRE, M., «Lieber Herr Panikkar...». Comentario a un

poema pòstumo de Martin Heidegger, pp. 415-430.
334. REY ALTUNA, L., El humanismo espiritualista de Louis Laveììe, pp. 431^40.

Universidad Pontificia de Salamanca



382 ÌNDICE GENERAL

335. GUY, A., Jorge Bastide y Ia «Filosofía del Espíritu», pp. 441-447.
336. COFRÉ LAGOS, J. O., Ontologia del ente ficticio, pp. 449470.
337. BRONCANO, F., Los /imites de nuestro error, pp. 471481.
338. BEUCHOT, M., La cuestión social en el arzobispo don Juan de Palafox y

Mendoza (México, siglo xvii), pp. 483491.
339. LERTORA MENDOZA, C. A., Filosofía rioplatense durante el período hispa-

no, pp. 493-508.
340. GARQA CASAR, M." F., Tipos ce/estinescos de Ia narrativa medieval hispa-

nohebrea, pp. 509-522.
341. CARRETE PARRONDO, C., Críticas a Ia Inquisición por judaizantes castella-

nos, pp. 523-527.
342. GONZÁLEZ MONTES, A., Creencia y creación en el pensamiento de Grego-

rio Marañón, pp. 529-558.
343. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I. - ROBLES, L., Cartas de tres Maeztu a Migue/

de Unamuno, pp. 559-591.
344. VELA LÓPEZ, F., El maestro en Ia relación y acción docentes según San

Agustín, pp. 593-606.
345. HEREDIA SORL\NO, A., La filosofía española ante Ia Revolución francesa

(1789-1814), pp. 607-623.

VOLUMEN XVUI (1991)

346. PÉREZ ESTÉVEZ, A., Materia e indiuiduo en Rogerio Marston, pp. 5-27.
347. BEUCHOT, M., La verdad en Santo Tomás: Teoría de Ia correspondencia o

«Adaequatio», pp. 29-35.
348. AYUSO DÍEZ, J. M.a, E/ ahogo de/ /enguaje. Sobre el carácter místico de Ia

ética de Wittgenstein, pp. 37-50.
349. ARREGUI, J. V., Actos de voluntad y acciones voluntarias. Una aproxima-

ción wittgensteníana, pp. 51^j4.
350. BAÑÓN, J., La estructura sentiente de Ia trilogía de Zubiri, pp. 65-80.
351. PINTOR-RAMOS, A., Realidad y bondad transcendental en Zublri, pp. 81-

118.
352. DOMINGO MORATALLA, A., Hermenéutica y ciencias sociales. La acogida

conflictiva de «Verdad y método», pp. 119- 151.
353. FLAMARIQUE, L., ¿Filosofía crítica o hermenéutica de Ia razón vital?, pp. 153-

163.
354. RWERA DE VENTOSA, E., En torno a /a pretensión inasequible del /engua/e

místico en San Juan de /a Cruz, pp. 165-184.
355. PIKAZA, X., introducción al «Cántico espiritual». (Anotaciones fílosófico-teo-

lógicas), pp. 185-217.
356. GONZÁLEZ VELASCO, M., Cronología de las obras de Fray Luis de León,

pp. 219-237.
357. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., Un teósofo escribe a Unamuno, pp. 239-272.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 383

358. CANTARINO, E., Actualidad de Baltasar Gracián. (Información y crítica biblio-
gráfica), pp. 273-287.

VOLUMEN XK (1992)

359. PÉREZ DE LABORDA, A., Racionalidad, realidad y verdad, pp. &40.
360. BUBNER, R., Acción, máximas y normas, pp. 41-47.
361. COFRÉ LAGOS, J. O., Ficción, realidad y existencia, pp. 49-76.
362. RODRÍGUEZ DUPLA, L., Calicles, pp. 77-88.
363. ÁLVAREZ GÓMEZ, M., Recuperación del sentido ético mediante Ia religión

en Ia «Fenomenología del Espíritu», pp. 89-126.
364. PAREDES MARTÍN, M." del C., Mitología y religión en el joven Hegel, pp. 127-

167.
365. AYUSO DÍEZ, J. M.a, Franz Rosenzweig: Sentido de Ia historia y conciencia

judía, pp. 169-175.
366. PINTOR-RAMOS, A., En las fronteras de Ia Fenomenología: el creacionismo

de Levinas, pp. 177-220.
367. AMENGUAL, G., La solidaridad según Jürgen Habermas, pp. 221-239.
368. PÉREZ ESTÉVEZ, A., Hermenéutica, diálogo y alteridad, pp. 241-253.
369. ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a, S. E. Toulmin. Racionalidad y logicidad,

pp. 255-286.
370. BANÓN, J., Reflexiones sobre Ia función transcendental en Zubin, pp. 287-312.
371. SAEZ CRUZ, J., La distinción entre mundanidad, mundo y cosmos en Xavier

Zubiri, pp. 313-362.
372. BORREGO HERNÁNDEZ, N., Aportaciones de Juan Caramuel a Ia lógica teó-

rica, pp. 363-399.

VOLUMEN XX (1993)

373. ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a, El conocimiento en Ia filosofía griega, pp.
5-34.

374. RODRÍGUEZ DUPLÁ, L., Felicidad y verdad práctica en Aristóteles, pp. 35-55.
375. BELTRÁN, M., El «marrano» Spinoza y Ia racionalidad de los Colegiantes,

pp. 57-71.
376. PÉREZ DE LABORDA, A., Las cosmo/ogías encontradas de Newton y Leib-

niz, pp. 73-83.
377. ELÓSEGUI, M.a, Pensamiento y lenguaje en Thomas Reid, pp. 85-104.
378. AYUSO DÍEZ, J. M.a, £/ no-/ugar de/ deseo; Utopíay escepticismo, pp. 105-141.
379. ARRANZ RODRIGO, M., La idea de hombre en el pensamiento de Konrad

Lorenz, pp. 143-172.
380. WELCH, J. R., La antiteorfa y Ia filosofía del renacimiento, pp. 173-178.
381. PÉREZ-ILZARBE, P., Una respuesta al problema de los insolubles: Ia «Lógica»

de Pedro de Castrovol, pp. 179-189.

Universidad Pontificia de Salamanca



384 ÌNDICE GENERAL

382. RWERA DE VENTOSA, E., Derechos humanos en Francisco de Vitoria: ¿natu-
rales o personales?, pp. 191-203.

383. BEUCHOT, M., Humanismos y derechos humanos en Ia Conquista, según
Fray Alonso de Ia Vera Cruz, pp. 205-212.

384. FERNÁNDEZ BURILLO, S., Suárez y el ontologismo, pp. 213-243.
385. TIRADO SAN JUAN, V. M., Experiencia originaria en Husserl y ZubM,

pp. 245-262.
386. NIÑO, E, La praxis histórica de liberación desde el pensamiento de X. Zubi-

n, pp. 263-291.
387. CERCOS SOTO, J., Ei problema de Ia muerte en Ia filosofía española con-

temporánea, pp. 293-303.

VOLUMEN XXl (1994)

388. ARRANZ RODRIGO, M., Modalidades del acontecer cósmico en Aristóteles,
pp. 5-21.

389. GARCk FERNÁNDEZ, R., La validez del argumento ontológico, pp. 23-34.
390. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., Tres caminos, un laberinto y el reino de Ia ficción,

pp. 35-62.
391. MURILLO, I., Ciencia y felicidad humana. Recuerdo de Leibniz, pp. 63-70.
392. SUCASAS PEÓN, J. A., Judaismo y filosofía en el pensamiento de E. Levi-

nas: Lectura de un palimpsesto, pp. 71-104.
393. PÉREZ DE LABORDA, A., El hombre, metáfora de Dios, o Ia primacía de Ia

metáfora en el hablar sobre Dios, pp. 105-134.
394. GARCÍA GARCÍA, M.a L., Retórica y/o filosofía: ¿Paidía y paideia? Las dos

culturas, pp. 135-145.
395. PÉREZ ESTÉVEZ, A., Diálogo y alteridad. (DeI diálogo lógico al diálogo exis-

tencial), pp. 147-179.
396. COFRÉ LAGOS, J. O., Racionalidad en Ia ciencia, pp. 181-193.
397. ROLLAN, M.a del S., Filosofía y poesía: el decir de las palabras, pp. 195-202.
398. BEUCHOT, M., La recepción de Ia filosofía moderna en América Latina,

pp. 203-220.
399. MARQUÍNEZ ARGOTE, G., Reflexiones zubirianas sobre Ia fruición y el amor,

pp. 221-243.
400. PINTOR-RAMOS, A., En /as fronteras de Ia Fenomenología: Ia noología de

Zubiri, pp. 245-284.
401. EGOZCUE ALONSO, J., Cartas de Marffn Mateos a Laverde Ruiz y autobio-

grafía de Martín Mateos (1864-1870), pp. 285-322.

VOLUMEN XXII (1995)

402. ÁLVAREZ TURIENZO, S., E/ tratado «De regimine principum», de Egidio
Romano, y su presencia en Ia baja Edad Media hispana, pp. 7-25.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 385

403. SOTO RÁBANOS, J. M.a, Exigencias de ética profesional en los tratados pas-
torales de Ia baja Edad Media hispana, pp. 27-38.

404. REINHARD, K., Concordancia católica. El concepto de Ia sociedad cristiana
en Nicolás de Cusa y Juan de Segovia, pp. 39-50.

405. UNA JUAREZ, A., Eiximenis: moral y moralidad en Ia gestión pública,
pp. 51-68.

406. MONCHO, J., El pauperismo según Vives, pp. 69-80.
407. HERNÁNDEZ, R., Juan de Torquemada: Su doctrina socio-política, pp. 81-116.
408. RMERA DE VENTOSA, E., San Antonio, representante de Ia primera gene-

ración del pensamiento franciscano, pp. 117-134.
409. LABAJOS ALONSO, J., Pedro de Osma: impulsor del humanismo y del cono-

cimiento de Aristóteles en Salamanca, pp. 135-158.
410. MURILLO, I., Actitud de Pedro Abelardo ante Ia dialéctica en su carta XIII.

Relaciones entre dialéctica, teología y ética, pp. 159-173.
411. BEUCHOT, M., Escoto y Ockham, negadores de Ia distinción real esencia-

existencia. La lucha interna entre el escotista Trombetta y el tomista Cayeta-
no, pp. 175-182.

412. RENSOU LAUGA, L., El proyecto ecuménico de Leibniz, pp. 183-198.
413. CESARINO, H., Hegel y Ia locura infinita de Ia finitud, pp. 199-219.
414. SUCASAS PEÓN, J. A., Redención y sustitución: Ei sustrato bíblico de Ia

subjetivación ética en E. Levinas, pp. 221-265.
415. MORENO VILLA, M., Filosofía de Ia liberación y barbarie del «otro», pp. 267-

282.
416. GÓMEZ-MARTJNEZ, J. L., El discurso antròpico: hacia una hermenéutica del

texto literario, pp. 283-313.
417. COFRÉ LAGOS, J. O., Fundamentos y análisis de estética fenomenológica

(Leonardo y Borges, dos modalidades de Ia ficción), pp. 315-341.
418. SAEZ CRUZ, J., La verdad de Ia historia de las religiones según X. Zubiri,

pp. 343-364.
419. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., Cartas de Ciro Bayo a Unamuno. Sobre crio-

llismos y otras facetas americanas, pp. 365-397.
420. GROOT, T., Bibliografía de las traducciones neerlandesas de las obras de

Baltasar Gracián, enmendada y puesta al día, pp. 399-405.

VOLUMEN XXIII (1996)

421. ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a, Noción y problemática de Ia Teoría del
conocimiento, pp. 5-33.

422. ESPINOSA RUBIO, L., Sobre pensamiento, retórica y narración, pp. 35-52.
423. PÉREZ DE LABORDA, A., ¿Cómo entender /a creación hoy?, pp. 53-70.
424. SÁNCHEZ SÁNCHEZ, T., Dominios gnoseo/ógicos de Ia psicología. Proble-

mas representacionales, pp. 71-86.
425. PÉREZ ESTÉVEZ, A., E/ indiuiduo en Duns Scoto, pp. 87-146.

Universidad Pontificia de Salamanca



386 ÍNDICE GENERAL

426. ÁLVAREZ GÓMEZ, A., E/ Dios de los filósofos, pp. 147-187.
427. SIERRA, B., Un tránsito en Ia filosofía de Rousseau: de Ia virtud como espon-

taneidad a Ia espontaneidad como virtud, pp. 189-197.
428. BERCMNO VILLALIBRE, M., Heidegger y Ia postmodernidad, pp. 199-217.
429. AYALA, J. M., Juan Luis Viues en Ia tradición humanística española de los

siglos xvi y xvii, pp. 219-253.
430. FERNÁNDEZ VALLINA, E., Poder y buen gobierno en Alfonso Fernández de

Madrigal (El Tostado), pp. 255-274.
431. LÓPEZ DE GOICOECHEA ZABALA, F. J., Política y religión en el pensa-

miento de Juan Márquez (1565-1621), pp. 275-301.
432. WESSELL, L. P., Realidad y conciencia. El problema de «conciencia» y

«Bewusstsein» en las filosofías de Zubiri y Reíniger, pp. 303-346.
433. ESTEBAN ORTEGA, J., Philía y Paideia: Ia memoria compartida en Emilio

Lledó, pp. 347-368.
434. VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, A., Pro/. Vicente Muñoz Delgado. In memoriam,

pp. 369-378.

VOLUMEN XXSV (1997)

435. PÉREZ ESTÉVEZ, A., Materia y generación en Tomás de Aquino, pp. 5-24.
436. PÉREZ SAN MARTÍN, H., Cuestiones preuias al estudio de las «Disputaciones

metafísicas» del P. Francisco Suárez, pp. 25^9.
437. ESPINOSA RUBIO, L., üna interpretación general de Spinoza, pp. 51-82.
438. MUÑOZ GARCÍA, A., Filósofos venezolanos del siglo xviii en Ia Real y Ponti-

ficia Uniuersidad de Caracas, pp. 83-98.
439. RENSOU LALIGA, L., Destino, Libertad, Historia personal: Leibniz y Ia tra-

dición filosófica, pp. 99-118.
440. MONCHO, J., Moral y Derecho en Bentham, pp. 119-124.
441. PWTOR-RAMOS, A., La unidad dinámica de Ia obra de Rousseau, pp. 125-177.
442. RODRÍGUEZ MOLJNERO, J. L., Anticipación de Ia ontologia de «Ser y tiem-

po» en los primeros escritos como docente de Martin Heidegger, pp. 179-208.
443. SANCHEZ<3EY VENEGAS, J., Maria Zambrano. La filosofía de los años 40,

pp. 209-219.
444. RODRÍGUEZ MOUNERO, J. L., La antropología de Ia corporalidad sexuada

en Ludwig Feuerbach, pp. 221-245.
445. NHRA, H., La urbe como espacio infeliz, pp. 247-261.
446. RODRÍGUEZ DUPLÁ, L., Los presupuestos de Ia formación moral del perio-

dista, pp. 263-274.

VOLUMEN XXV (1998)

447. FERNÁNDEZ BURILLO, S., Metafísica de Ia creación en Francisco Suárez.
Aspectos del principio de causalidad en las «Disputationes Metaphysicae»,
pp. 5-55.

Universidad Pontificia de Salamanca



lNDICES DE LOS 25 AÑOS 387

448. GÓMEZ ALONSO, M. M., Primacía de Ia verdad sobre Ia certeza. La crítica
de Spinoza a Ia certeza cartesiana, pp. 57-88.

449. MURILLO, I., Ética y ciencias naturales según Leibniz, pp. 89-99.
450. PINTOR-RAMOS, A., El estado de naturaleza en Rousseau, pp. 101-163.
451. ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a, La finalidad de Ia naturaleza como exi-

gencia de Ia libertad en Kant, pp. 165-192.
452. FERNÁNDEZ BETTES, P., Reducción de Ia percepción externa a imaginación.

Crítica a Ia teoría de las «Investigaciones lógicas», pp. 193-221.
453. TKADO SAN JUAN, V. M., La encarnación del yo o Ia inteligencia sentiente. El

yo y su cuerpo en Merleau-Ponty y Zubiri. Primera parte: Zubiri, pp. 223-250.
454. BERCIANO VILLALIBRE, M., Heidegger: Interpretación fenomenològica de

Agustín, «Confesiones», Libro X, pp. 251-271.
455. BERMEJO, D., Deleuze y el pensamiento transversal. Crítica del pensamien-

to de Ia identidad, pensamiento de Ia pluralidad y del rizoma, pp. 273-302.
456. SÁNCHEZ SÁNCHEZ, T., Karl R. Popper y Ia descalificación científica del

psicoanálisis, pp. 303-317.
457. RODRÍGUEZ DUPLÁ, L., Sobre los seníidos de «bueno» y su relevancia para

Ia ética, pp. 319-330.
458. CERCOS SOTO, J., Ser, uida y muerte, pp. 331-348.
459. NEIRA, H., Lo público, Io privado y Io doméstico en el capitalismo tardío,

pp. 349-363.

Universidad Pontificia de Salamanca



Universidad Pontificia de Salamanca



INDICE DE COLABORADORES

ABELLAN, J. L.: n.° 8, 27.
ABRIL CASTELLÓ, V.: n.° 116.
AGOGLIA, R. M.: n.° 148, 186, 187.
ÁLVAREZ GÓMEZ, A.: n.° 66, 90, 226,

265, 390, 426.
ÁLVAREZ GÓMEZ, M.: n.° 2, 34, 69,

99, 156, 202, 261, 305, 320, 363.
ÁLVAREZ TURIENZO, S.: n.° 1, 16, 53,

74, 104, 172, 207, 245, 306, 402.
AMENGUAL, G.: n.° 367.
ANDALUZ ROMANILLOS, A. M.a: n.°

332, 369, 373, 421, 451.
ANDRÉS, M.: n.° 84.
ANDRÉS HERNANSANZ, T. de: n.° 50.
ARRANZ RODRIGO, M.: n.° 92, 140,

188, 204, 224, 246, 277, 322,
379, 388.

ARREGUI, J. V.: n.° 349.
AYALA, J. M.: n.° 105, 143, 304, 429.
AYUSO DÍEZ, J. M.a: n.° 348, 365, 378.

B

BACIERO, C.: n.° 129.
BAÑÓN, J.: n.° 350, 370.
BARREIRO BARREIRO, J. L.: n.° 57.
BARRIENTOS GARdA, J.: n.° 213, 230.
BELTRÁN, M.: n.° 375.

BERCIANO VILLALIBRE, M.: n.° 333,
428, 454.

BERMEJO, D.: n.° 455.
BERUBE, C.: n.° 199.
BEUCHOT, M.: n.° 179, 238, 255, 289,

308, 338, 347, 383, 398, 411.
BONETE PERALES, E.: n.° 275, 293,

311.
BORREGO HERNÁNDEZ, N.: n.° 372.
BRONCANO, F.: n.° 337.
BRUFAU PRATS, J.: n.° 118.
BUBNER, R.: n.° 360.

CABEZAS, J. A.: n.° 279, 330.
CABRAL, R.: n.° 134.
CANTARINO, E.: n.° 358.
CAPPELLETTI, A. J.: n.° 25.
CARRETE PARRONDO, C.: n.° 252,

341.
CASTELLOTE, S.: n.° 124.
CENCILLO, L.: n.° 101.
CERCOS SOTO, J.: n.° 387, 458.
CERUTTI-GULDEBERG, H. V.: n.° 43,

111.
CESARINO, H.: n.° 413.
COBALEDA COLLADO, M. A. : n.° 23.
COFRÉ LAGOS, J. O.: n.° 336, 361,

396, 417.

Universidad Pontificia de Salamanca



390 ÍNDICE DE COLABORADORES

CORTINA ORTS, A.: n.° 155, 314.

COURTINE, J.-F.: n.° 130.

CRUZ HERNÁNDEZ, M.: n.° 3, 13, 168.

CUNNINGHAM, D. R.: n.° 80.

CURRY, R. A.: n.° 47.

CH

CHAMEO LX)MINGUEZ, P. J.: n.° 149,
243.

D

DELGALX) GONZÁLEZ, I.: n.° 161.

DÍAZ, C.: n.° 24.

DOMINGO MORATALLA, A.: n.° 323,
352.

D'ORS, A.: n.° 253.
DUSSEL, E.: n.0 44.

EGOZCUE ALONSO, J.: n.° 401.
ELORDUY, E.: n.° 122.
ELÓSEGUI, M.a: n.° 377.
ELLACURÍA, I.: n.° 17.

ESPINOSA RUBIO, L.: n.° 422, 437.
ESTEBAN ORTEGA, J.: n.° 433.

FARTOS MARTÍNEZ, M.: n.° 86, 91, 222.
FERNÁNDEZ, E.: n.° 83.
FERNÁNDEZ BEFTES, P.: n.° 452.
FERNÁNDEZ BURILLO, S.: n.° 384, 447.

FERNÁNDEZ VALLWA, E.: n.° 285, 430.
FLAMARIQUE, L.: n.° 353.

FLOR, F. R. de Ia: n.° 234, 249.

FLÓREZ, R.: n.° 263.

FLÓREZ MIGUEL, C.: n.° 10, 15, 31,
61, 95, 158, 178, 206, 319.

FORNET BETANCOURT, R.: n.° 35,
59, 71, 110, 163, 185, 217, 241,
259, 276.

FRIDMAN, S.: n.° 240.
FUERTES HERREROS, J. L.: n.° 145.

GALLEGO SALVADORES, F. J.: n.° 22,
37.

GARCÍA ÁLVAREZ, J.: n.° 250.
GARCÍA CASAR, M.a F.: n.° 340.
GARCÍA CASTILLO, P.: n.° 178, 328.
GARCÍA CORTÉS, C.: n.° 274.
GARCÍA FERNÁNDEZ, R.: n.° 389.

GARCk Y GARCÍA, A.: n.° 102, 123,
198.

GARCÍA GARCÍA, M.a L.: n.° 394.
GAVILLANES LASO, J. L: n.° 271.
GILABERT, J. J.: n.° 183.
GÓMEZ ALONSO, M. M.: n.° 448.
GÓMEZ HERAS, J. M.a: n.° 4, 38, 62,

65, 260, 317.
GÓMEZ-MARTÍNEZ, J. L.: n.° 47, 64,

82, 153, 173, 416.
GÓMEZ MULLER, A.: n.° 164.
GONZALEZ,A. V.: n.° 112.
GONZÁLEZ, G.: n.° 209, 273.
GONZÁLEZ DE CARDEDAL, O.: n.° 315.
GONZÁLEZ GARCÍA, M.: n.° 221, 282.
GONZALEZ<3ARDON, M."del S.: n.° 108,

149, 220.
GONZÁLEZ MARTÍN, V.: n.° 60.
GONZÁLEZ MONTES, A.: n.° 72, 247,

342.
GONZÁLEZ VELASCO, M.: n.° 356.
GRAOA, D.: n.° 195.
GRAOA, J. J. E.: n.° 180.
GROOT, T: n.° 420.
GUY, A.: n.° 135, 216, 303, 335.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 391

H

HEREDLA SORLANO, A.: n.° 6, 28, 48,
113, 162, 345.

HERNÁNDEZ, R.: n.° 407.

HERNÁNDEZ ALVARADO, J.: n.° 46.

IZQUIETA ETULAIN, J. L.: n.° 312.

K

KINOSHITA, N.: n.° 223.

LABAJOS ALONSO, J.: n.° 409.
LANGÓN, M.: n.° 294.

LÉPORI DE PITHOD, M.a E.: n.° 231.

LERTORA MENDOZA, C. A.: n.° 283,
307, 339.

LOBO, J. A.: n.° 58, 313.

LÓPEZ FRÍAS, F.: n.° 292.

LÓPEZ DE GOICOECHEA ZABALA,
F. J.: n.° 431.

LUCAS, H.-CH.: n.° 33, 203.

MARTIN, J. A.: n.° 326.

MARTÍN HERNÁNDEZ, F.: n.° 39.

MARTÍN SÁNCHEZ, M.a A. F.: n.° 291,
309.

MARTÍN SOSA, N.: n.° 96.

MARTÍNEZ GÓMEZ, L: n.° 9, 75, 114,
301.

MARTÍNEZ SANTAMARTA, C.: n.° 79,
109, 193.

MÉCHOULAN, H.: n.° 121, 159, 182,
212, 232, 284.

MELLLZO, C.: n.° 19, 30, 80, 151.

MERINO, J. A.: n.° 205.

MESTRE, M. V.: n.° 256.

MONCHO, J.: n.° 406, 440.

MORA GARCÍA, J. L.: n.° 85, 189.

MOREAU, P. F.: n.° 126.

MORHRA, A.: n.° 146.

MORENO VILLA, M.: n.° 415.

MORÓN ARROYO, C.: n.° 218.

MOSQUERA VILLAR, J. L.: n.° 41.

MUÑIZ RODRÍGUEZ, V.: n.° 21, 77,
103, 211, 251, 262.

MUÑOZ DELGADO, V.: n.° 5, 14, 36,
51, 128, 144, 171, 210, 237,
288, 302, 318.

MUÑOZ GARCÍA, A.: n.° 438.

MURGUÍA, A.: n.° 70.

MURILLO, I.: n.° 228, 391, 410, 449.

LL

LLAMAS, E.: n.° 214.
LLEONART AMSELEM, A. J.: n.° 125.

M

MAUANDI, R.: n.° 78.

MANZANA, J.: n.° 32.

MARQUÍNEZ ARGOTE, G.: n.° 244, 399.

N

NEIRA, H.: n.° 445, 459.

NIÑO, F.: n.° 386.

NOREÑA, C. G.: n.° 150, 181, 233.

OROZ RETA, J.: n.° 196, 324.

ORRINGER, N. R.: n.° 174, 219, 268.

Universidad Pontificia de Salamanca



392 ÍNDICE DE COLABORADORES

ORTEGA, A.: n.° 192.
ORTEGA CAZENAVE, H. O.: n.° 42.
ORTEGA ESTEBAN, J.: n.° 290.
ORTIZ-OSES, A.: n.° 26.
OSUNA, A.: n.° 119.

PAREDES MARTÍN, M.a del C.: n.° 297,
327, 364.

PEÑA, L.: n.° 266, 296.
PEREÑA VICENTE, L.: n.° 117.
PÉREZ DELGADO, E.: n.° 256.
PÉREZ ESTÉVEZ, A.: n.° 346, 368,

395, 425, 435.
PÉREZ-ILZARBE, P.: n.° 381.
PÉREZ DE LABORDA, A.: n.° 67, 89,

157, 176, 194, 227, 287, 295,
325, 359, 376, 393, 423.

PÉREZ SAN MARTÍN, H.: n.° 436.
PIKAZA, X.: n.° 100, 316, 355.
PINCHARD, B.: n.° 270, 298.
PINTOR-RAMOS, A.: n.° 12, 20, 49,

63, 68, 94, 138, 166, 175, 190,
201, 258, 264, 321, 351, 366,
400, 441, 450.

QUINTANILLA, M. A.: n.° 7, 97.

R

RBNHARD, K.: n.° 404.
RENSOLI LALIGA, L.: n.° 412, 439.
REY ALTUNA, L: n.° 334.
RWERA DE VENTOSA, E.: n.° 11, 29,

40, 52, 56, 76, 87, 107, 120,
152, 154, 165, 170, 177, 229,
248, 267, 281, 299, 329, 354,
382, 408.

ROBINET, A.: n.° 127, 136.
ROBLES, L: n.° 343.
RODRÍGUEZ, F.: n.° 133.
RODRÍGUEZ, J. M.a: n.° 73, 141.
RODRÍGUEZ DUPLÁ, I.: n.° 362, 374,

446, 457.
RODRÍGUEZ MOLINERO, J. L.: n.°

331, 442, 444.
RODRÍGUEZ PASCUAL, F.: n.° 55, 81,

106, 160, 167, 191.
ROLLAN, M.a dei S.: n.° 286, 397.
ROUBINET, P.: n.° 131.
ROVIRA GASPAR, M.» C.: n.° 239.
RUBIO, L.: n.° 142, 200.
RUBIO CARRACEDO, J.: n.° 242.

S. A.: n.° 88, 310.
SAEZ CRUZ, J.: n,° 371, 418.
SÁNCHEZ DEL BOSQUE, M.: n.° 280.
SÁNCHEZ-GEY VENEGAS, J.: n.° 443.
SÁNCHEZ SÁNCHEZ, T.: n.° 424, 456.
SANTO JUAN, A.: n.° 257.
SANTOS-ESCUDERO, C.: n.° 137.
SARANYANA, J. I.: n.° 197.
SEVERINO CROATTO, J.: n.° 45.
SIERRA, B.: n.° 427.
SOLER, M. J.: n.° 256.
SOTO RÁBANOS, J. M.a: n.° 403.
SOUSA ALVES, V. de: n.° 132.
STOETZER, O. C.: n.° 236, 254, 272.
STROBL, W.: n.° 225.
SUCASAS PEÓN, J. A.: n.° 392, 414.

TELLECHEA IDÍGORAS, J. I.: n.° 343,
357, 419.

TKADOSAN JUAN, V. M.: n.° 385, 453.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 393

TRkS MERCANT, S.: n.° 300.
TRUYOL Y SERRA, A.: n.° 115.

U

UNA JUÁREZ, A: n.° 208, 405.
UNA JUÁREZ, O.: n.° 269.

VELA LÓPEZ, F.: n.° 344.
VELARDE LOMBRAÑA, J.: n.° 235.
VINARDELL CRESPO, S.: n.° 98, 169.

W

WELCH, J.R.: n.° 380.
WESSELL, L. P.: n.° 432.

VALLE RODRÍGUEZ, C. del: n.° 54.
VÁZQUEZ FERNÁNDEZ, A.: n.° 18, 93,

278, 434.
ZAMORA, G.: n.° 215.
ZAN, J. de: n.° 139, 184.

Universidad Pontificia de Salamanca



Universidad Pontificia de Salamanca



INDICE TEMATICO

ANTROPOLCKaA HLOSOHA DEL DERECHO

N.° 17, 20, 81, 101, 106, 160, 167,
195, 205, 206, 312, 315, 316,
328, 331, 334, 342, 349, 251,
379, 386, 387, 399, 415, 433,
444, 445, 453, 458.

N.° 115, 116, 123, 124, 125, 126,
139, 360, 382, 383, 440.

HLOSOFÍA DE LA HISTORL<V

ESTÉnCAYE,"
DE LALTTERATURA

N.° 64, 107, 151, 271, 319, 326, 336,
361, 390, 397, 416, 417, 422.

N.° 31, 99, 148, 177, 196, 200, 201,
202, 204, 205, 206, 207, 216,
220, 231, 307, 36, 386.

HLOSOFÌA DEL LENGUAJE

ÈTICA

N.° 1, 16, 53, 78, 96, 121, 122, 147,
207, 213, 275, 283, 284, 293,
306, 311, 312, 313, 316, 317,
318, 319, 320, 321, 322, 323,
324, 348, 351, 360, 362, 363,
367, 374, 378, 391, 402, 403,
405, 406, 410, 414, 427, 440,
446, 449, 451, 457.

N.° 10, 21, 26, 77, 98, 102, 169, 261,
262, 264, 265, 267, 268, 269, 281,
297, 336, 354, 361, 377, 393.

HLOSOFÍA
DE LA NATURALEZA

N.° 92, 178, 188,194, 204, 239, 246,
255, 277, 280, 332, 388, 435, 451.

HLOSOHA DE LA OENCK

N.° 15, 16, 23, 31, 67, 91, 95, 100,
101, 112, 132, 157, 176, 228,
287, 296, 369, 391, 396, 449.

HLOSOHA POLTHCA

N.° 42, 43, 44, 45, 46, 58, 111, 119,
120, 121, 124, 126, 138, 139,
140, 141, 146, 147, 182, 183,
195, 201, 207, 220, 261, 292,

Universidad Pontificia de Salamanca



396 fND!CE TEMÁTICO

314, 338, 367, 378, 386, 402,
404, 405, 406, 407, 430, 431,
450, 459.

FILOSOFÍA DE LA RELIGIÓN

N.° 4, 24, 25, 65, 69, 70, 71, 73, 74,
75, 76, 77, 79, 84, 324, 363,
364, 393.

HISTOMA DE LA OENOA

N.° 89, 369.

HISTOMA DE LA FILOSOFÍA

ABELARDO, R: n.° 410.
ABENJALX)UN: n.° 200.
AGUSTÍN (SAN): n.° 56, 196, 245,

246, 247, 249, 250, 326, 327,
328, 344, 454.

ANSELMO (SAN): n.° 197, 389.
ANTONIO DE PADUA (SAN): n.° 329,

408.
ARISTÓTELES: n.° 194, 219, 373,

374, 388.
BACHELARD, G.: n.° 445.
BASTIDE, G.: n.° 335.
BENTHAM, J.: n.° 440.
BLOCH, E.: n.° 62.
BOECIO: n.° 195.
BUENAVENTURA (SAN): n.° 195, 198,

251.
CUSA, N. de: n.° 404.
DELEUZE, G.: n.° 455.
DESCARTES, R.: n.° 66, 90, 226, 265,

448.
DIONISIO AREOPAGFTA: n.° 211.
DUNS SCOTO, J.: n.° 52, 195, 251,

411, 425.
EGIDIO ROMANO: n.° 402.

EMPEDOCLES: n.° 373.
ESCOLÁSTICA: n.° 14, 50, 51, 52, 53,

270, 298, 411.
ESCOTO ERÍGENA, J.: n.° 199.
FEUERBACH, L: n.° 444.
FICHTE, J. G.: n.° 33.
FILOSOFÍA ANALÍTICA: n.° 262, 266.
GADAMER, H.-G.: n.° 352, 368.
GAULEO, G.: n.° 89.
GANDE, E. de: n.° 199.
GILSON, E.: n.° 87.
GRAMSCI, A.: n.° 140.
HABERMAS, J.: n.° 95, 158, 261, 367.
HARTMANN, N.: n.° 92.
HEGEL, G. W. F.: n.° 34, 35, 69, 70,

99, 139, 156, 202, 217, 266,
363, 364, 413.

HEIDEGGER, M.: n.° 320, 333, 428,
442, 454.

HOBBES, T.: n.° 183.
HORKHHMER, M.: n.° 32.
HUME, D.: n.° 30.
HUSSERL, E.: n.° 260, 385, 452.
ILUSTRACIÓN: n.° 65.
ISÓCRATES: n.° 394.
JUNG, C. G.: n.° 278.
KANT, I.: n.° 15, 31, 32, 91, 155, 199,

319, 332, 353, 451.
KEPLER, J.: n.° 89.
KEYSERLING, H. A., G. von: n.° 217.
KRAUSE, K. C. F.: n.° 203.
LAVELLE, L.: n.° 334.
LHBNIZ, G. W.: n.o 67, 90, 127, 227,

228, 295, 296, 376, 391, 412,
439, 449.

LEVINAS, E.: n.° 366, 378, 392, 414.
LOCKE, J.: n.° 183.
LORENZ, K.: n.° 322, 379.
LUTERO, M.: n.° 247.
MARSTON, R.: n.° 346.
MARX, K.: n.° 257.
MERLEAU-PONTY, M.: n.° 453.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 397

MONTESQUIEU, Barón de: n.° 324.
MOUNIER, E.: n.0 24.

NEOPLATONISMO: n.° 13, 142, 211.

NEWTON, I.: n.° 67, 376.

NOMINAUSMO: n.° 22.
OCKHAM, G. de: n.° 411.
PATRlSTICA: n.° 13, 325.

PLATON: n.° 362, 394, 395.

POPPER, K. R.: n.° 157, 456.

POSTMODERNIDAD: n.° 428, 455.

REID, T: n.° 377.

RHNIGER, R.: n.° 432.

RENACIMIENTO: n.° 380.

RICOEUR, P.: n.° 94.

RORTY, R.: n.° 297.

ROSENZWHG, R.: n.° 365.

ROUSSEAU, J. J.: n.° 68, 138, 201,
427, 441, 450.

SAN VICTOR, R. de: n.° 195.
SARTRE, J. P.: n.0 71.

SOACOA, M. F.: n.° 29.

SCHLEIERMACHER, F. E. D.: n.° 70.

SPINOZA, B.: n.° 61, 212, 233, 375,
437, 448.

TOMAS DE AQUINO (SANTO): n.° 195,
347, 435.

TOULMIN, S. E.: n.° 369.

WTTTGENSTHN, L.: n.° 348, 349.

WRIGHT, G. H. von: n.° 96.

HISTORLV DE LAS RELIGIONES

N." 25, 418.

LÓGICA

N.° 5, 14, 51, 86, 96, 97, 98, 101, 103,
168, 169, 171, 179, 181, 210,
222, 237, 238, 253, 266, 288,
289, 298, 300, 308, 372, 381.

METAFISICA

N.° 7, 55, 130, 150, 155, 156, 166,
180, 181, 192, 194, 203, 222, 227,
228, 233, 271, 295, 296, 336, 346,
363, 366, 370, 371, 376, 384, 389,
390, 411, 413, 423, 425, 435, 436,
442, 447, 458.

METODOLOGL\
Y EPISTEMOLOGÍA

N.° 3, 93, 167, 208, 209, 243, 245,
260, 263, 266, 269, 298, 300,
352, 366, 368, 380, 392, 394,
395, 400, 410, 422, 424.

PEDAGOGUV

N.° 19, 147, 290, 344, 394.

PENSAMIENTO HISPÁNICO

ABELLÁN, J. L.: n.° 113.
ABENTOFÁIL: n.° 142.
ACOSTA, Fr. J. de: n.° 254.
ALBERDI, J. B.: n.° 241.

ALVAREZ TURIENZO, S.: n.° 310, 311.
AMORRUIBAL, A.: n.° 128, 57, 274.

ANARQUISMO: n.° 58.
ANDRES, A.: n.° 103.
ANDRES ORTEGA, A.: n,° 191.

ANGELES, Fr. J. de los: n.° 211.
ARAGON, P. de: n.° 213.

ARAGON, V. de: n.° 255, 289.

ARflNTTERO, J.: n.° 77.

AZCARATE, G. de: n.° 79.

BAYO, C.: n.° 419.
BENAVENTE, Fr. T. de: n.° 282.

BBLJOGRAFÍA: n.° 9, 28, 47, 152, 259,
276, 420.

Universidad Pontificia de Salamanca



398 ÍNDICE TEMÁTICO

BRICEÑO, Fr. A.: n.° 236.
CARAMUEL, J.: n,° 235, 287, 372.
CARTAGENA, A. de: n.° 208.
CASTRO, A.: n.° 82, 173.
CASTROVOL, P. de: n,° 381.
CEUS, P. de: n.° 302.
CERVANTES, M. de: n.° 183.
CORDON, F.: n.° 188.
CORTES, D.: n.° 40.
CHORROARlN, L. J. de: n.° 240.
DÍAZ DE GAMARRA Y DAVALOS, J. B.:

n.° 144.
DUJOVNE1 L.: n.° 307.
FJXlMENIS, F.: n.° 405.
FERRATER MORA, J.: n.° 275, 387.
HLOSOFÍA DE LA LIBERACIÓN: n.° 42,

43, 44, 45, 46, 111, 415.
F." ESPAÑOLA DEL LENGUAJE: n.° 10.
FORNER, J. P.: n.° 106, 160.
FRAYLE, G.: n.° 12.
GARCIA BACCA, J. D.: n.° 112, 257.
GARCIA RODRÍGUEZ, J.: n.° 237.
GOMEZ CAFFARENA, J.: n.° 7.
GRAOAN, B.: n.° 105, 303, 304, 358,

420.
HERRERA, A.: n.° 209.
HISTORIA DE LA F.a ESPAÑOLA (PE-

RÍODOS Y GRUPOS): n.° 36, 37,
39, 83, 84, 149, 161, 171, 189,
214, 229, 230, 232, 237, 256,
299, 300, 305, 306, 345, 402,
403, 409, 429.

HISTORL^ DE LA F.a ESPAÑOLA (HIS-
TORIOGRAFÍA): n.° 8, 85, 113,
215, 221.

IBN 'EZRA, A.: n.° 54.
IBN SINA (AVICENA): n.° 168.
IZQUIERDO, S.: n.° 145.
JUAN DE LA CRUZ (SAN): n.° 286,

354, 355.
KINO, E. F.: n.° 239.
KRAUSISMO: n.° 28, 184.

KUSCH, G. R.: n.° 294.
LEDESMA, P. de: n.° 55.
LEON, Fr. L. de: n.° 74, 104, 356.
LLEDO, E.: n.° 433.
MAEZTU, R. de: n.° 343.
MANCILLA, Fr. A.: n.° 238.
MARAÑÓN, G.: n.° 342.
MARÇAL, F.: n.° 300.
MARIAS, J.: n.° 387.
MARQUEZ, J.: n.° 431.
MARTÍ, J.: n.° 59.
MATEOS, M.: n.° 401.
MENENDEZ PELAYO, M.: n.° 27.
MERA, J. L.: n.° 187.
MERCADO, T. de: n.° 179.
MUÑOZ CAPILLA, J. de J.: n.° 216.
MUÑOZ DELGADO, V: n.° 88, 434.
NICOL, E.: n.° 21, 221.
NOMINAUSMO: n.° 22.
NORIEGA Y GUERRA, Fr. S. T. de M.:

n.° 272.
ORLaL, J. de: n.° 210.
ORTEGA Y GASSET, J.: n.° 108, 147,

172, 173, 175, 176, 177, 192,
206, 217, 218, 219, 220, 229,
243, 263, 292, 293.

OSMA, P. de: n.° 409.
PALAFOX Y MENDOZA, J.: n.° 338.
PEDRO HISPANO: n.° 280, 430.
PENSAMIENTO HISPANOAMERICANO:

n.° 78, 110, 148, 153, 184, 185,
186, 187, 217, 239, 240, 241,
242, 254, 276, 282, 283, 284,
290, 339, 383, 398, 419, 438.

PENSAMIENTO LUSO Y BRASILEÑO:
n.° 146, 154, 171.

PENA, L.: n.0 308.
PÉREZ DE OUVA, F.: n.° 178.
QUEVEDO, F. de: n.° 143, 152.
RMERA DE VENTOSA, E.: n.° 193.
RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, J. M.a: n.°

224.

Universidad Pontificia de Salamanca



ÍNDICES DE LOS 25 AÑOS 399

ROMERO, F.: n.° 20.
RUE, L: n.° 401.
SAAVEDRA FAJARLX): n.° 231.
SABUCO Y ÁLVAREZ, M.: n.° 81.
SABUNDE, R.: n.° 38.
SALMERÓN, N.: n.° 162.
SALVADOR Y GILABERTE, F.: n.° 288.
SAN JUAN, H. de: n.° 18.
SÁNCHEZ, F.: n.° 19, 80, 273, 390.

SANZ DEL RfO, J.: n.° 75.
SARMIENTO, D. F.: n.° 290.
SEGOVTA, J. de: n.° 404.
SÉNECA, L. A.: n.° 309.
SIGUENZA Y GÓNGORA, C. de: n.° 239.
SOTO, B. de: n.° 159.
SOTO, D. de: n.° 253.
SUÁREZ, F.: n.0 114, 115, 116, 117,

118, 119, 120, 121, 122, 123,
124, 125, 126, 127, 128, 129,
130, 131, 132, 133, 134, 135,
136, 137, 145, 180, 181, 233,
301, 384, 436, 447.

TERESA DE JESÚS (SANTA): n.° 170.

TIERNO GALVÁN, E.: n.° 109.
TORQUEMADA, J. de: n.° 407.

TOSTADO (EL): n.° 285.
UNAMUNO, M. de: n.° 41, 60, 76, 174,

267, 268, 281, 292, 343, 357, 419.
VARIOS: n.° 6, 48, 49, 63, 86, 107,

182, 252, 291, 340, 341.
VASCONCELOS, J.: n.° 163, 164, 165.
VELAZQUEZ DE ACEVEDO, J.: n.° 234.
VERA, Fr. A. de Ia: n.° 383.
VILLALPANDO, F. de: n.° 215.
VITORL\, F. de: n.° 382.
VIVES, L.: n.° 56, 209, 248, 406, 429.
ZAMBRANO, M.: n.° 443.

ZUBIRI, X.: n.° 17, 129, 166, 175,
190, 244, 258, 264, 321, 350,
351, 370, 371, 385, 386, 387,
399, 400, 418, 432, 453.

ZUMEL, F.: n.° 318.

PSICOLCKaA

N." 18, 93, 256, 278, 279, 330, 424,
456.

SOCIOLOGL\

N.° 73, 204, 269, 291.

TEODICEA

N.° 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 76,
202, 225, 227, 246, 295, 323,
366, 376, 389, 423, 426.

TEOMA DEL CONOCMENTO

N.° 2, 23, 57, 90, 95, 104, 109, 131,
142, 150, 155, 157, 158, 166,
181, 197, 226, 228, 247, 251,
258, 261, 270, 273, 277, 297,
305, 308, 327, 337, 342, 347,
350, 353, 359, 361, 373, 379,
385, 390, 396, 400, 421, 432,
448, 452.

VARIOS

N.° 223.

Universidad Pontificia de Salamanca


